Копия л.д._____

№

№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 16 октября 2025 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Онучиной И.Г., при секретаре судебного заседания ФИО6, с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7,

защитника в лице адвоката ФИО16, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, б-р 50 лет Октября, 8-39, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 47-103, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно - наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населению Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, в неустановленные дату и время, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступил в контакт с неустановленным лицом, для приобретения наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Затем подсудимый ФИО3 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 26,57 грамм, которое переместил по месту своего проживания, в 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, где хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи лицам из числа своих знакомых. После чего, ФИО3, в неустановленные дату и время, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, используя заранее приобретенные электронные весы, фрагменты фольгированной бумаги для удобства последующего сбыта, взвесил, разделил на части, а именно часть наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 8,85 грамм, поместил в полимерный пакет и продолжил хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи лицам из числа своих знакомых. Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 3,02 грамма, ФИО3 поместил в два полимерных свертка, и часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 14,70 грамм поместил в один фольгированный сверток, которые продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи лицам из числа своих знакомых. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, подсудмый ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, преследуя цель незаконного сбыта указанного выше наркотического средства, используя сотовый телефон «Xenium», IMEI 1: № IMEI 2: №, принадлежащем ему, посредством сотовой связи договорился со своим знакомым Свидетель №1 (осужденным вступившим в законную силу приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ) о незаконном сбыте последнему наркотического средства марихуана (каннабис) за денежное вознаграждение в сумме 19 800 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут, точное время не установлено, согласно договоренности с ФИО3, Свидетель №1 (осужденный вступившим в законную силу приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ) прибыл на прилегающую территорию 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, где ФИО3, реализуя умысле, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой 14,70 грамм, упакованное в фольгированный сверток и полимерный пакет, получив от последнего денежные средства в сумме 19 800 рублей. Указанное выше наркотическое средство Свидетель №1 (осужденный вступившим в законную силу приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ) продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес> сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 (осужденный вступившим в законную силу приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ) был задержан. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут, в ходе исследования предметов одежды Свидетель №1, проводимого сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес> в служебном автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном на площадке возле 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, в левом кармане кофты, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, содержащего наркотическое средство - марихуана (каннабис), общей массой 14,70 грамм, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), включенное в Список I Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) которое Свидетель №1 (осужденный вступившим в законную силу приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ) незаконно приобрел у ФИО3 и незаконно хранил при указанных выше обстоятельствах без цели сбыта для личного употребления. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) общая масса наркотического средства – марихуана (каннабис), равная 14,70 грамм, соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно - наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населению Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступил в контакт с неустановленным лицом, для приобретения наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Далее, подсудимый ФИО3, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, более точное место не установлено, посредством тайника-«закладки», приобрел у неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 26,57 грамм, которое переместил по месту своего проживания, в 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, где продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи из рук в руки лицам из числа своих знакомых. После чего, ФИО3, в неустановленные дату и время, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по бульвару 50 лет 

<

адрес>, используя заранее приобретенные электронные весы, фрагменты фольгированной бумаги для удобства последующего сбыта, взвесил, разделил на части, а именно часть наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 8,85 грамм, поместил в полимерный пакет и продолжил хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи из рук в руки лицам из числа своих знакомых. Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 3,02 грамма, ФИО3 поместил в два полимерных свертка, и часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 14,70 грамм поместил в один фольгированный сверток, которые продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи из рук в руки лицам из числа своих знакомых. Однако, ФИО3 довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес> был задержан сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 30 минут до 23 часов 00 минут, в ходе обследования 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: из морозильной камеры холодильника, находящегося в кладовой комнате указанной квартиры, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, на подоконнике, находящемся в жилой комнате обнаружены и изъяты: электронные весы, рулон фольгированной бумаги. Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуана (каннабис) общей массой в высушенном состоянии 8,85 грамм. Наслоения веществ, обнаруженные на поверхностях электронных весов, содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, в следовых количествах.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), равная 8,85 грамм, соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно - наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населению Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, в неустановленные дату и время, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, вступил в контакт с неустановленным лицом, для приобретения наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Затем ФИО3 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, более точное место не установлено, посредством тайника-«закладки», приобрел у неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 26,57 грамм, которое переместил по месту своего проживания, в 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи лицам из числа своих знакомых. После чего, ФИО3, в неустановленные дату и время, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес>, используя заранее приобретенные электронные весы, фрагменты фольгированной бумаги для удобства последующего сбыта, взвесил, разделил на части, а именно часть наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 8,85 грамм, поместил в полимерный пакет и продолжил хранить по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам из числа своих знакомых.

Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 3,02 грамма, ФИО3 поместил в два полимерных свертка, и часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 14,70 грамм поместил в один фольгированный сверток, которые продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи лицам из числа своих знакомых. Часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 14,70 грамм ФИО3 незаконно сбыл знакомому Свидетель №1 при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 3,02 грамма продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем лицам из числа своих знакомых. Однако, подсудимый ФИО3 довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес> был задержан сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут, в ходе исследования предметов одежды ФИО3, проводимого сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес> на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет 

<

адрес>, в правом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого, содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 3,02 грамма, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), включенное в Список I Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), которое ФИО3 хранил при указанных выше обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта путем передачи лицам из числа своих знакомых.

Подсудимый ФИО3 виновность в совершении преступлений признал полностью, в судебном заседании и в стадии предварительного расследования пояснил, что Свидетель №1 – его знакомый, они с ним знакомы давно, употребляли вместе марихуану. Примерно во вторник 2025 года он решил через свой сотовый телефон через чат-бот магазина по продаже наркотиков приобрести наркотик марихуану примерно 30 грамм за 36 тысяч рублей. Деньги он переводил со своей банковской карты, изъятой у него сотрудниками полиции на расчетный счет. Ему прислали место тайника-закладки в 

<

адрес> в частном секторе, точно место не помнит, где под забором одного из домов он нашел один сверток в полиэтилене, положил его в карман олимпийки и направился домой, где часть наркотика примерно 10 грамм переместил в пакет полимерный и положил в морозильную камеру, часть, примерно 3 грамма он положил в два пакетика и убрал в карман штанов для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №1 и попросил приобрести для него наркотик - марихуану, он ответил, что купит для себя и по возможности для него. Они договорились встретиться возле магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов вечера он подошел к данному адресу, где они пересеклись, он передал Свидетель №1 пакет с наркотиком марихуана, а тот ему передал деньги в сумме 19 800 рублей примерно за 17 грамм, после чего они сразу разошлись. Примерно в 18 часов 30 минут к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение, попросили пройти с ними, задали ему вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества, на что он ответил, что при себе в правом кармане штанов находятся два свертка с наркотиком - марихуана. Спустя некоторое время сотрудники полиции пригласили двух незаинтересованных лиц мужского пола и в их присутствии попросили его представится, затем сотрудник полиции в присутствии двух понятых мужского пола провел его личный досмотр, в ходе досмотра, из правого кармана штанов изъяли два свертка из полимера с наркотиком марихуана, внутри который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов», на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Так же у него был изъят сотовый телефон марки «Филипс», банковская карта «Озон», денежные средства в сумме 22 800 рублей, которые были изъяты и упакованы далее сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее он добровольно и собственноручно написал заявление о том, что дает добровольное согласие сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища по адресу: 

<

адрес>, б-р 50 лет Октября, 8-39. После чего они все направились по адресу его проживания, где в присутствии кинолога с собакой и незаинтересованных лиц был проведен осмотр его жилища, в ходе чего были изъяты весы, которые находились в зале на подоконнике, полимерный пакет с веществом растительного происхождения из морозильной камеры, который он хранил для личного употребления, также была изъята фольга. В ходе осмотра ничего запрещенного на территории РФ не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее они направились в здание ФИО22 МВД России по 

<

адрес>, где у него были отобраны образцы для сравнительного исследования, после чего сотрудником полиции по данному факту был составлен акт, где все участвующие расписались. Далее у него было отобрано объяснение по данному факту, он воспользовался статьей 51 КРФ. 

Факт продажи наркотика марихуана знакомому ФИО4, он признал полностью. Ни на кого из участвующих лиц физического и морального давления оказано не было. Для того чтобы поделить наркотик для себя и для Свидетель №1, он использовал изъятые сотрудниками полиции весы, которые использовал в рыбацких целях. Сбытом наркотиков он не занимается, приобретает для себя, а также приобрел для Свидетель №1 по его просьбе. Он понимает, что его действия квалифицируются как сбыт и цели на сбыт. Он передавал наркотики кругу друзей и близких. В ходе следствия он признавал вину частично, в настоящее время признает вину полностью, так как до него не довели до конца информацию после консультации с первым адвокатом, после того, как ему все пояснили, он полностью признает свою вину в совершении преступлений, и подтверждает все то, что указано в обвинительном заключении. Сопротивления при задержании он не оказывал, попытки скрыться не было, наркотики сотрудникам выдал добровольно, что подтверждает подписанными им актами, заявлениями о добровольном осмотре жилища. В момент, когда он указал сотрудникам, что у него дома находятся наркотики, там нашли весы с незначительными следами наркотиков, весы были куплены в первую очередь для рыбацких целей. Первоначально он приобрел наркотики через «Телеграмм» путем закладки, 30 грамм, которые предназначались изначально для личного употребления. Он передавал наркотики только кругу друзей и близких, сотрудничал со следствием. До совершения преступлений он работал в «Тевисе» более 10 лет, также подрабатывал по совместительству. Он разведен, но живет в гражданском браке, у него на иждивении трое детей, двоим детям от предыдущего брака

он выплачивает алименты, участвует в их воспитании, забирает детей к себе. У младшего ребенка в гражданском браке имеется заболевание, связанное с сосудами, ему требуется постоянное лечение. Также он оказывает помощь больным детям, занимается благотворительностью. В содеянном раскаивается. У него имеются хронические заболевания, в том числе простатит, гастрит, грыжа в шейном и пояснично-крестовом отделе. 

Виновность подсудимого в совершении преступлений, помимо его полного признания своей вины, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что подсудимого он знает, состоят в приятельских отношениях, неприязненных отношений между ними нет. Он употребляет наркотик - марихуана с 2020 года путем курения, более никаких наркотиков не употребляет и не пробовал. На протяжении года приобретает наркотик марихуана у своего знакомого ФИО3. Знаком с ним примерно год, узнал про него через знакомого, данных не помнит, который сказал, что ФИО3 занимается продажей наркотических средств. Он лично с ФИО3 списывался и созванивался по вопросу о приобретении марихуаны. Где тот сам приобретал наркотик, он не знает. Списывались они с ФИО3 в мессенджере «Телеграмм», также созванивались по телефону, где они и договаривались о приобретении наркотика, методом закладки наркотик он у ФИО3 не приобретал. Приобретал у того наркотик редко, примерно раз в месяц, брал примерно от 10-20 грамм для личного употребления, чтобы хватило на длительный срок. По деньгам выходило примерно до 20 тысяч рублей. Деньги за наркотики он передавал наличными денежными средствами. Встречались они в разных местах, договаривались по факту где встретятся, ФИО3 передавал наркотик, а он ему деньги. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он созвонился с ФИО3 и договорился о приобретении у него наркотика - марихуана в количестве 17 грамм за 19 800 рублей, после чего ФИО3 дал своё согласие, и они договорились с тем встретиться в вечернее время. Примерно в 18 часов 20 минут, около магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, он встретился с ФИО3, и передал тому денежные средства в размере 19800 рублей за 16 грамм наркотика. После чего к ним подошли неизвестные ему люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, задали ему вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, средства и вещества, на что он ответил, что при себе в левом кармане кофты, находится пакет со свёртком из фольги с наркотиком - марихуана. Спустя некоторое время сотрудники полиции пригласили двух незаинтересованных лиц мужского пола и в их присутствии попросили его представиться, затем сотрудник полиции в присутствии двух понятых мужского пола провел его личный досмотр, в ходе его досмотра, из левого кармана куртки изъяли пакет со свертком из фольги с наркотиком марихуана внутри который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов», на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также у него был изъят сотовый телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета, который так же был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов», на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также у него была изъята банковская карта «Озон», которая была упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № «Для пакетов», на конверте все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудником полиции был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В акте он собственноручно и добровольно сделал запись о том, что наркотические средства принадлежат ему для личного употребления. Далее он добровольно и собственноручно написал заявление о том, что дает добровольное согласие сотрудникам полиции провести осмотр своего жилища по адресу: 

<

адрес> - 26. После чего они все направились по адресу его проживания: 

<

адрес>26, где в присутствии кинолога с собакой и незаинтересованных лиц был проведен осмотр его жилища. В ходе осмотра ничего запрещенного на территории РФ не обнаружено. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее они направились в здание ФИО22 МВД России по 

<

адрес>, где у него были отобраны образцы для сравнительного исследования, после чего сотрудником полиции по данному факту был составлен акт, где все участвующие расписались. Затем у него было отобрано объяснение по данному факту. Ни на кого из участвующих лиц давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Дополнил, что он не может сказать, от кого он узнал, что ФИО3 занимается продажей наркотиков, так как не помнит. Он видел момент задержания ФИО3, который вел себя спокойно, сопротивления не оказывал. Ему неизвестно где ФИО3 приобретал наркотики. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой ( т.1 л.д. 238-240), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес> со своим другом, неподалеку от б-ра 50 лет Октября, к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и пояснили, что необходимо участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых, на что они дали согласие. Далее они подошли к одному из домов по б-ру 50 лет Октября, где находились сотрудники полиции и задержанные мужчины, позже от сотрудников полиции ему стало известно, что одного из них зовут Свидетель №1. Сотрудником полиции разъяснялись всем участвующим лицам права и обязанности. Затем сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, есть ли при нем что-либо запрещенное, на что тот пояснил, что у него при себе, в кофте есть пакет со свертком из фольгированной бумаги с наркотиком марихуана, которое, как он потом пояснил, предназначалось ему для личного употребления. В ходе личного досмотра у него была изъята банковская карта. Затем они проследовали к другому сотруднику полиции, рядом с которым стоял другой мужчина, от сотрудников полиции ему стало известно, что его зовут ФИО3. Также сотрудником полиции разъяснялись всем участвующим лицам права и обязанности. Затем сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, есть ли при нем что-либо запрещенное, на что тот пояснил, что у него при себе имеется в штанах два свертка с наркотиком марихуана для личного употребления, которые также были изъяты, кроме того, изымалась банковская карта, телефон и денежные средства. Затем они направились по адресам проживания задержанных мужчин, где по адресу: 

<

адрес>, б-р 50 лет Октября, 8-39, по месту проживания ФИО3, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, весы электронные и фольга. Все предметы изымались. От ФИО3 стало известно, что данное вещество -марихуана предназначена для личного употребления. По адресу: 

<

адрес>26, проживает Свидетель №1, в ходе осмотра ничего запрещенного не обнаружено, не изымалось. Уже в служебном кабинете ОНК У МВД России по 

<

адрес> он и второй понятой были опрошены сотрудниками полиции, также у мужчин изымались образцы для сравнительного исследования, которые упаковывались. Ни на кого из участвующих лиц давления не оказывалось. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что он дал показания, соответствующие показаниям Свидетель №6

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой (т.1 л.д. 244-246) следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела ФИО22 МВД России по 

<

адрес>. Он непосредственно с другими сотрудниками проводил ОРМ «Наблюдение», совместно с другими оперуполномоченными производили задержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ФИО22 МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно хранит при себе наркотические средства с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам на территории 

<

адрес>, а также была получена информация, что Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно хранит при себе наркотические средства с целью дальнейшего употребления и приобретает их у ФИО3 Также имелась информация, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время будет находиться на прилегающей территории к дому 2 по б-ру 50 лет Октября 

<

адрес>, где будет хранить при себе наркотические средства с целью дальнейшего сбыта Свидетель №1 Было принято решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Опрос», «Наведение справок» и других мероприятий совместно с начальниками отделений ФИО22 МВД Свидетель №4, ФИО12, оперуполномоченного ФИО22 МВД ФИО8, Свидетель №3

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании следует, что он работает начальником отделения ФИО22 МВД России по 

<

адрес>, по существу дела дал показания, соответствующие показаниям свидетеля Свидетель №2, дополнив, что после получения информации о причастности ФИО3 и Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств были подписаны документы о проведении ОРМ с его участием и с участием Свидетель №3 и Свидетель №2 Осуществлялся выезд на 

<

адрес>, где ими было проведено ОРМ «Наблюдение». Примерно около 18 часов со стороны проезжей части появился мужчина, который предположительно был похож на Свидетель №1 Он подошел к мужчине, предположительно похожему на ФИО3, который передал Свидетель №1 полимерный пакет, который Свидетель №1 положил в карман. После чего, ими было принято решение о задержании. Были названы причины задержания, внесены пояснения, почему они задержаны. У ФИО3 и Свидетель №1 было проведено обследование вещей и документов. Были приведены двое понятых. На вопрос, имеется ли у них что-то запрещенное, ФИО3 пояснил, что имеет 2 свертка. Они были изъяты и упакованы, присутствующие поставили свои подписи. Также был изъят сотовый телефон, марку не помнит и деньги в размере 22 800 рублей. По окончанию данного мероприятия все присутствующие поставили свои подписи в акте исследования вещей. Также ФИО3 написал, что изъятые свертки с наркотиком предназначались для личного употребления. Далее было обследовано жилище ФИО3 В ходе обследования по адресу у.50 лет Октября были изъяты электронные весы, фольгированная бумага, полимерные пакет с веществом растительного происхождения. Все участвующие лица поставили свои подписи, все было изъято надлежащим образом. После задержания ФИО3 вел себя адекватно, понимал, за что его задержали. Он добровольно все указывал, пояснил, что это за наркотики, шел на сотрудничество со следствием, добровольно сказал пароль от телефона. Свидетель №1 также был привлечен к ответственности, при этом Свидетель №1 прямо указал на ФИО3, у которого он приобрел наркотическое средство.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, следует, что он работает оперуполномоченным в ФИО22 МВД России по 

<

адрес>, ФИО3 задерживал, неприязненных отношений к нему не имеет. Весной 2025 года он участвовал в наблюдении и задержании ФИО3 и Свидетель №1 Работу в большей части он проводил по Свидетель №1, у ФИО3 брал смывы. Он в составе группы вместе с Свидетель №4 и Свидетель №2 проводил ОРМ «Наблюдение», для чего были приглашены двое понятых. Он не может сказать, какие предметы изымались у ФИО3, так как занимался Свидетель №1, они были задержаны возле магазина «Пятерочка» по адресу 50 лет Октября. Свидетель №1 забирал полиэтиленовый сверток у ФИО3, он был в полимерном пакете, там находилось вещество растительного происхождения. В отношении ФИО3 проводилось наблюдение и задержание. ФИО23 вел себя спокойно, следствию не препятствовал, сам все показывал, где и что лежит.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в судебном заседании, следует, что подсудимый ФИО3 – ее муж, с которым хорошие отношения, неприязненных отношений нет. Охарактеризовала его с положительной стороны, по характеру муж добрый, ладит с соседями, помогает детям от первого брака. В настоящее время она находится в декрете, их общий малолетний ребенок страдает заболеванием. Муж помогает соседям, участникам СВО, больным детям, сам муж имеет хронические заболевания. 

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в судебном заседании, следует, что она бывшая супруга подсудимого, от брака у них двое детей 2016 и 2018 г.рождения. Охарактеризовала ФИО3 с положительной стороны как хорошего отца, у них дружеские отношения, ФИО3 занимается детьми, они заключили алиментное соглашение, ФИО3 добровольно ежемесячно перечисляет денежные средства на детей, во всем ей помогает.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в судебном заседании, следует, что подсудимый – ее сын, отношения между ними хорошие, неприязни нет. Охарактеризовала ФИО3 с положительной стороны, он добрый человек, занимается детьми, помогает бывшей семье, заботится о детях, всегда работал. На его иждивении трое несовершеннолетних детей, один из которых имеет заболевание, связанное с сосудами. Сын занимается благотворительностью, отправляет денежные средства детям. Сын отзывчивый и внимательный, оказывает ей помощь, покупал лекарства. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от начальника отделения ФИО22 МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО12 поступило сообщение о том, что в 18 часов 30 минут на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес> задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе исследования предметов одежды в правом кармане штанов обнаружены и изъяты два полимерных свертков с содержимым внутри каждого (том-1, л.д.4), копией рапорта об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от начальника отделения ФИО22 МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО12 поступило сообщение о том, что в 18 часов 30 минут на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес> задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе исследования предметов одежды в левом кармане кофты обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения (том-1, л.д.10), актом наблюдения, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут на прилегающей территории к дому № по бульвару 50 лет Октября 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии со ст. 6 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес> задержаны Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том-1, л.д.148-149), актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 20 минут в ходе исследования предметов одежды ФИО3 в правом кармане штанов обнаружены и изъяты два полимерных свертка с содержимым внутри; в левом кармане олимпийки обнаружены и изъяты: банковская карта «Озон Банк» №, денежные средства в сумме 22 800 рублей, сотовый телефон марки «Xenium», IMEI1: № IMEI2: № (том-1, л.д.150-157), копией акта о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в ходе исследования предметов одежды Свидетель №1 в левом кармане кофты обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого сверток из фольгированной бумаги внутри с веществом растительного происхождения; в правом кармане кофты обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Realmi», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53, банковская карта «Сбербанк» №. (том-1, л.д.18-22), заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний не возражает против осмотра его жилища по адресу: 

<

адрес>, б-р 50 лет Октября, 8-39 (том-1, л.д.158), актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 23 часа 00 минут сотрудниками ФИО22 МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы, рулон фольгированной бумаги, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (том-1, л.д.159-168), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование растительные вещества (в высушенном виде) общей массой 3,02 грамма (0,73г; 0,73г; 0,76г; 0,80г) являются наркотическим средством — марихуана (каннабис) (том-1, л.д.172,173), копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество (в высушенном виде) массой 14,70 грамм является наркотическим средством — марихуана (каннабис) (том-1, л.д.24,25), копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество (в высушенном виде) массой 14,65 грамм является наркотическим средством — марихуана (каннабис) (том-1, л.д.36-40), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на электронных весах обнаружены следовые количества наркотического средства-тетрагидроканнабинол. Следы наркотического средства израсходованы полностью (том-1, л.д.195-198), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование растительные вещества (в высушенном виде) общей массой 2,82 грамма (0,68г; 0,68г; 0,71г; 0,75г) являются наркотическим средством — марихуана (каннабис) (том-1, л.д.211-214), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование растительные вещества (в высушенном виде) общей массой 8,85 грамм являются наркотическим средством-марихуана (каннабис) (том-1, л.д.219-222), копией заявления Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний дает добровольное согласие на осмотр его сотового телефона марки «Realmi», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53 (том-1, л.д.28), копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Realmi», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53, в ходе которого установлено, что в телефонной книге имеется абонентский номер 

<

***> «ФИО23», последний вызов на вышеуказанный абонентский номер осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в 18:21 (том-1, л.д.53-64), копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: сотового телефона марки «Realmi», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53, упакованный в конверт. (том-1, л.д.65,66), копией квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств У МВД России по 

<

адрес> приняты: сотовый телефон марки «Realmi», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53, упакованный в конверт (том-1, л.д.69), копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены документы оперативно-розыскной деятельности в отношении Свидетель №1 (том-1, л.д.70-76), копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: документы оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся в материалах уголовного дела, в отношении Свидетель №1 (том-1, л.д.77-79), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены документы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, а именно: сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о получении информации в ходе ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков состава преступления на имя зам. начальника полиции У МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о применении в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. физической и силы и специальных средств; акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы; заявление ФИО3 на осмотр жилища выполненный от ДД.ММ.ГГГГ; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы; акт о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ; акт сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; направление на исследование от ДД.ММ.ГГГГ;? справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; опрос Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ; опрос Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; опрос ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; опрос Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО3 на осмотр сотового телефона; протокол о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ (том-2, л.д.47-51), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: документы оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся в материалах уголовного дела, в отношении ФИО3 (том-2, л.д.52-54), копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены бумажный конверт, внутри которого полимерный пакет, в котором полимерный пакет, в котором полимерный пакет, в котором сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство - марихуана (каннабис) остаточной массой 14,55 грамм (том-1, л.д.89-91), копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: наркотическое средство - марихуана (каннабис) остаточной массой 14,55 грамм (том-1, л.д.92,93), копией квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств У МВД России по 

<

адрес> принято наркотическое средство - марихуана (каннабис) остаточной массой 14,55 грамм (том-1, л.д.96), заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний дает добровольное согласие на осмотр его сотового телефона, изъятого в ходе исследования предметов одежды (том-1, л.д.181), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Xenium», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53, в ходе которого установлено, что в телефонной книге имеется абонентский № «ФИО5 лёха», последний вызов на вышеуказанный абонентский номер осуществлен ДД.ММ.ГГГГ (том-2, л.д.18-24), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: сотовый телефон марки «Xenium», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53 (том-2, л.д.25,26), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен рулон фольгированной бумаги, банковская карта «Озон банк» № (том-2, л.д.28-31), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: рулон фольгированной бумаги, банковская карта «Озон банк» № (том-2, л.д.32,33), квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств У МВД России по 

<

адрес> приняты: сотовый телефон марки «Xenium», IMEI1: №/53, IMEI2: №/53, упакованный в бумажный конверт; рулон фольгированной бумаги, упакованный в пакет, банковская карта «Озон банк» №, упакованная в конверт (том-2, л.д.36), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 22 800 рублей: денежные купюры – билеты Банка России номиналом 5000 рублей в количестве 4 (четырех) штук, имеющие серийные номера: БН 1936351, ТЭ 6872619, ЬА 0523658, ОГ 6184706; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 1000 рублей в количестве 2 (двух) штук, имеющие серийные номера: МЛ 3510520, Аа7462478; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 500 рублей в количестве 1 (одной) штуки, имеющие серийные номера: ЭП 0754368; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 100 рублей в количестве 3 (трех) штук, имеющие серийные номера: ьМ 4292584, ьБ 5253831, нХ 6930438 (том-2, л.д.37-40), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно денежные средства в сумме 22 800 рублей: денежные купюры – билеты Банка России номиналом 5000 рублей в количестве 4 (четырех) штук, имеющие серийные номера: БН 1936351, ТЭ 6872619, ЬА 0523658, ОГ 6184706; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 1000 рублей в количестве 2 (двух) штук, имеющие серийные номера: МЛ 3510520, Аа7462478; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 500 рублей в количестве 1 (одной) штуки, имеющие серийные номера: ЭП 0754368; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 100 рублей в количестве 3 (трех) штук, имеющие серийные номера: ьМ 4292584, ьБ 5253831, нХ 6930438, упакованные в бумажный конверт. (том-2, л.д.41,42), квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в бухгалтерию У МВД России по 

<

адрес> приняты: денежные средства в сумме 22 800 рублей: денежные купюры – билеты Банка России номиналом 5000 рублей в количестве 4 (четырех) штук, имеющие серийные номера: БН 1936351, ТЭ 6872619, ЬА 0523658, ОГ 6184706; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 1000 рублей в количестве 2 (двух) штук, имеющие серийные номера: МЛ 3510520, Аа7462478; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 500 рублей в количестве 1 (одной) штуки, имеющие серийные номера: ЭП 0754368; денежные купюры – билеты Банка России номиналом 100 рублей в количестве 3 (трех) штук, имеющие серийные номера: ьМ 4292584, ьБ 5253831, нХ 6930438, упакованные в бумажный конверт (том-2, л.д.46), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, б-р 50 лет Октября 8-39 с участием ФИО3, в конверте находится согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство-марихуана (каннабис) остаточной массой 8,80 грамм; бумажный конверт, внутри которого упакованы 2 (два) свертка, изъятые у гр.ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в конверте находится согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство-марихуана (каннабис) остаточной массой 2,82 грамм; бумажный конверт, внутри которого упакованы электронные весы в корпусе черного цвета, изъятые в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, б-р 50 лет Октября 8-39 с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в конверте находится согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ электронные весы (на поверхности обнаружены следовые количества наркотического средства — тетрагидроканнабинол, израсходовано полностью) (том-2, л.д.63-69), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: электронные весы (на поверхности обнаружены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол, израсходовано полностью), опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», «Отделение специальных исследований» Экспертно-криминалистический отдел Управление Министерства внутренних Дел Российской Федерации по городу Тольятти»; наркотическое средство-марихуана (каннабис) остаточной массой 8,80 грамм, упакованное в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», «Отделение специальных исследований» Экспертно-криминалистический отдел Управление Министерства внутренних Дел Российской Федерации по городу Тольятти», наркотическое средство-марихуана (каннабис) общей остаточной массой 2,62 грамм, упакованное в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», «Отделение специальных исследований» Экспертно-криминалистический отдел Управление Министерства внутренних Дел Российской Федерации по городу Тольятти» (том-2, л.д.70,71), квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств У МВД России по 

<

адрес> приняты: электронные весы (на поверхности обнаружены следовые количества наркотического средства — тетрагидроканнабинол, израсходовано полностью), опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», «Отделение специальных исследований» Экспертно-криминалистический отдел Управление Министерства внутренних Дел Российской Федерации по городу Тольятти»; наркотическое средство - марихуана (каннабис) остаточной массой 8,80 грамм, упакованное в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», «Отделение специальных исследований» Экспертно-криминалистический отдел Управление Министерства внутренних Дел Российской Федерации по городу Тольятти», наркотическое средство -марихуана (каннабис) общей остаточной массой 2,62 грамм, упакованное в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», «Отделение специальных исследований» Экспертно-криминалистический отдел Управление Министерства внутренних Дел Российской Федерации по городу Тольятти» (том-2, л.д.75).

Таким образом, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений подтверждается вышеизложенными доказательствами, в том числе, как показаниям самого подсудимого, так и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №6, материалами уголовного дела, которые суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе сотрудникам полиции, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, взаимно друг друга дополняют, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется. Их показания соответствуют материалам дела. 

Понятые, присутствовавшие при осмотре и обнаружении наркотических средств, не относятся к числу лиц, которые не могут быть привлечены в качестве понятых. У суда данных об их заинтересованности в исходе уголовного дела, так же не имеется. 

Суд, оценив все представленные доказательства в их совокупности в соответствии с положениями ст.ст. 74, 80 УПК РФ, принимает также вышеуказанные заключения экспертиз в качестве допустимых доказательств по делу, поскольку они выполнены в рамках предварительного следствия лицами, имеющими необходимое образование и квалификацию для разрешения поставленных вопросов, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, предусмотренной ст.307 УК РФ. Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Также действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Кроме того, действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Каких-либо оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности по всем преступлениям, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого. 

ФИО3 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, по месту содержания под стражей, по месту работы и родственниками характеризуется положительно, имеет ряд хронических заболеваний, в том числе, простатит, гастрит, грыжа в шейном и пояснично-крестовом отделе, геморрой и другие, на его иждивении находятся трое малолетних детей ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеет заболевание сосудов, подсудимый награжден почетными грамотами и благодарностями по месту работы, оказывает помощь участникам СВО, за что награжден благодарственным письмом, оказывает благотворительные пожертвования войсковой части 61756, имеет благодарность от Правления ГЭПК-75 «Белый медведь» за активное участие и помощь в организации проведения Новогоднего утренниками и приобретения подарков для детей, оставшихся без попечения родителей, награжден благодарственным письмом за активно участие и помощь в организации сбора гуманитарной помощи военнослужащими, принимающим участие в СВО, а также жителям 

<

адрес>, виновность в совершении преступлений подсудимый полностью признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, так как содействовал следствию, добровольно выдал наркотическое средства при задержании, дал подробные признательные показания, пояснив сотрудникам полиции об обстоятельствах совершения преступлений, которые им не были известны, не препятствовал изъятию и осмотру изъятых предметов, в том числе, сотового телефона, а также осмотру своего жилища, где были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаруживает в настоящее время и в момент совершения инкриминируемого ему деяния признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья (F12.1). Диагноз поставлен на основании данных клинико-психопатологического исследования, анализа материалов данного уголовного дела, данных настоящего освидетельствования. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается (обвиняется), он не обнаруживал признаков какого-либо иного или временного расстройства психики, а имеющиеся у него проявления пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья, не оказывали существенного влияния на его способность, в том числе и в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а так же правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Может принимать участие в дальнейших следственных и судебных мероприятиях. Может лично осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Признаков социальной опасности не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Нуждается в профилактическом лечении, противопоказаний для наркологической помощи, в которой он нуждается - нет (том-1, л.д.226,227).

Принимая во внимание последовательное и адекватное поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, а также учитывая вышеизложенные выводы экспертов, суд признает ФИО3 полностью вменяемым как в период совершения преступлений, так и в настоящее время.

Смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного. 

Смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, работы, содержания под стражей и родственников, состояние здоровья подсудимого и наличие ряда хронических заболеваний, состояние здоровья его родственников, в том числе сына ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имеет заболевание сосудов, наличие почетных грамот и благодарностей по месту работы, оказание помощи участникам СВО, благотворительные пожертвования войсковой части 61756, наличие благодарностей от Правления ГЭПК-75 «Белый медведь» за активное участие и помощь в организации проведения Новогоднего утренниками и приобретения подарков для детей, оставшихся без попечения родителей, награждение благодарственным письмом за активно участие и помощь в организации сбора гуманитарной помощи военнослужащими, принимающим участие в СВО, а также жителям 

<

адрес>. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований к применению в отношении него положений ст.73 УК РФ, и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы с реальным его отбыванием. При этом суд назначает наказание подсудимому, учитывая сведения о его личности, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, наказание подсудимому должно назначаться по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В результате применения требований статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ составляет 7 лет 5 месяцев лишения свободы, по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ составляет 4 года лишения свободы, в связи с чем, наказание ему может быть назначено ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку при таких обстоятельствах низший предел наказания определяется положениями ч.2 ст.56 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая положительные характеристики подсудимого, совершение преступлений впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным признать исключительными совокупность приведённых выше смягчающих обстоятельств и возможным ФИО3 применить ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, принимая во внимание совокупность сведений о личности подсудимого и его отношение к содеянному, оснований для назначения максимального наказания, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимым деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая данные о личности подсудимого, его образования и трудовых навыках, суд не назначает ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкциям вышеуказанных статей УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

При этом сотовый телефон, изъятый у ФИО3, хранящийся в камере хранения У МВД России по 

<

адрес>, который подсудимый использовал при совершении преступлений, на основании положений п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из них:

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ – два года лишения свободы,

по ч.3 ст. 30, ч.3 п. «б» ст. 228.1 УК РФ - три года лишения свободы,

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – четыре года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно, по совокупности преступлений, к отбытию ФИО3 назначить наказание – ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 

документы ОРД в отношении ФИО3 – хранить в материалах уголовного дела;

денежные средства в сумме 22 800 рублей, хранящиеся в бухгалтерии У МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, передать в доход государства; 

банковскую карту «Озон Банк», рулон фольгированной бумаги, электронные весы, наркотическое средство – марихуана, остаточными массами 8,80 гр., 2,62 гр., хранящиеся в камере хранения У МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

сотовый телефон, изъятый у ФИО3, хранящийся в камере хранения У МВД России по 

<

адрес>, на основании положений п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе, с участием защитника, выразив свою волю в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционной жалобы, копии апелляционного представления.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья: И.

<

адрес>